

บรรณานุกรม

- กจิกรณ คำชู. (2546). ผลของการจำหน่ายอย่างมีแบบแผนต่อความสามารถในการปฏิบัติการดูแลทารกคลอดของมารดาและภาวะสุขภาพของทารก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- กมลเนตร ใฝ่ชำนาญ. (2546). ผลของการให้มารดามีส่วนร่วมซึ่งกันและกันกับพยาบาลในการดูแลบุตรที่เกิดก่อนกำหนดต่อความเครียดของมารดา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข. (2549). ข้อมูลสถิติ. วันที่ค้นข้อมูล 20 เมษายน 2553, เข้าถึงได้จาก [http://www. Anami moph. go.th// report/populaaation/pop.asp.\(23/7/2549\)](http://www.Anamimoph.go.th//report/populaaation/pop.asp.(23/7/2549))
- เกรียงศักดิ์ จีระแพทย์. (2536). การดูแลระบบการหายใจในทารกแรกเกิด. กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
- กัลยา นาคเพ็ชร. (2535). การพยาบาลทารกแรกเกิดน้ำหนักตัวน้อย. ใน เอกสารการสอนชุดวิชาการเลือกสรรการพยาบาลมารดา ทารก และจิตเวชหน่วยที่ 1 – 7 (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- จุฑารัตน์ มีสุขโข. (2540). ความต้องการข้อมูลและการช่วยเหลือสนับสนุนของมารดาทารกคลอดก่อนกำหนด. วิทยานิพนธ์หลักสูตรพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จรรยา สุวรรณทัต. (2533). ประมวลสังเคราะห์ผลงานศึกษาในประเทศไทยเกี่ยวกับการอบรมเลี้ยงดูเด็กไทย เล่ม 2. กรุงเทพฯ: สถาบันศึกษาพหุกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒประสานมิตร.
- ชัยสิทธิ์ แสงทวีศิลป์. (2540). Common a cyanotic congenital heart diseases in neonates. ใน วไลราตรีสวัสดิ์, และสุนทร อ้อเผ่าพันธุ์ (บรรณาธิการ), ปัญหาทารกแรกเกิด (พิมพ์ครั้งที่ 5, หน้า 324 - 330). กรุงเทพฯ: ดีไซน์.
- ชลิดา ธนฐิธิกุล. (2549). เปรียบเทียบตัวแปรคัดสรรของพฤติกรรมการดูแลทารกคลอดก่อนกำหนดขณะรับน้ำหนักมารดาโดยตรง และขณะรับน้ำหนักมารดาทางขวนมน. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 29(2), 1-12.

- ณัฐา วรรณะวิโรจน์. (2545). ผลของวิธีป้องกันการสูญเสียความร้อนแบบแคงการต่อการเปลี่ยนแปลงอุณหภูมิร่างกายทารก และสัมพันธ์ภาพระหว่างมารดาและทารกคลอดก่อนกำหนด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ดารณี จามจรี และจินตนา ชูนิพันธ์. (2545). รายงานการศึกษาเรื่องการศึกษาพลังอำนาจในการจัดการกับการเจ็บป่วยของผู้ป่วยกลุ่มโรคเรื้อรังในบริบทสังคมไทย. กรุงเทพฯ: ม.ป.ท.
- ณอมศรี เอี่ยมศิลา. (2540). ผลการกระตุ้นด้วยการสัมผัสต่อการเจริญเติบโตในทารกคลอดก่อนกำหนด. ใน การประชุมวิชาการประจำปี ฝ่ายการพยาบาล โรงพยาบาลศิริราช ครั้งที่ 9: ทิศทางการให้บริการพยาบาลสู่ทศวรรษหน้า ระหว่างวันที่ 15-16 พฤษภาคม 2540. ห้องประชุมอติยาทรกิตติคุณ โรงพยาบาลศิริราช (หน้า 42-48). กรุงเทพฯ: ศุภานิชย์การพิมพ์.
- ทัศนีย์ รอดชมภู. (2541). ความสัมพันธ์ระหว่างพฤติกรรมการตอบสนองของมารดาต่อการคลอดบุตรก่อนกำหนดกับความผูกพันระหว่างมารดากับทารกในระยะหลังคลอดที่โรงพยาบาลแม่และเด็ก ศูนย์ส่งเสริมสุขภาพเขต 6 ขอนแก่น. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ธีรวิทย์ เอกะกุล. (2543). ระเบียบวิธีวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์และสังคมศาสตร์. อุบลราชธานี: สถาบันราชภัฏอุบลราชธานี.
- นงนภัทร รุ่งเนย. (2548). การเสริมสร้างพลังอำนาจในการดูแลสุขภาพของชุมชน. วารสารการพยาบาลและการสาธารณสุข วิทยาลัยเครือข่ายภาคกลาง 2, 2(2), 48 – 55.
- เนตรทอง ทะยา, จริญญา วิริยะสุกร และยุวดี ภาขา. (2548). ผลของการพยาบาลระบบการสนับสนุนและให้ความรู้แก่มารดาทารกคลอดก่อนกำหนดต่อพฤติกรรมการดูแลของมารดา และผลลัพธ์ด้านสุขภาพของทารก. วารสารการพยาบาล โรงพยาบาลรามารับดี, 11(3), 167 - 177.
- เนตรนภา เทพชนะ. (2551). ผลของการเตรียมความพร้อมตามความต้องการของมารดาต่อการรับรู้ความสามารถของมารดาในการดูแลทารกคลอดก่อนกำหนด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- นฤมล ธีระรังสีกุล. (2545). การพยาบาลทารกคลอดก่อนกำหนด. กรุงเทพฯ: พีเพรส.
- นัยนา วงษ์นิมม. (2544). ผลของโปรแกรมการฝึกฝนมารดาต่อความพร้อมของมารดาในการเลี้ยงดูทารกภาวะสุขภาพและพฤติกรรมของทารกคลอดก่อนกำหนด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

บุญใจ ศรีศิตยัณรากร. (2539). การเสริมสร้างพลังอำนาจ: ยุทธวิธีพัฒนาบุคลากรทางการพยาบาล.
วารสารพยาบาลศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 8(1 - 3), 1 - 9.

เบญจวรรณ ทิมสุวรรณ. (2530). การสร้างมาตรฐานการพยาบาลทารกคลอดก่อนกำหนด.
วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยมหิดล.

ปลั่งกร สิงห์กล้า. (2550). ผลของการพยาบาลอย่างมีส่วนร่วมซึ่งกันและกันของมารดาต่อ
ความเครียดและบทบาทมารดาในการดูแลทารกเกิดก่อนกำหนดที่มีภาวะวิกฤต.
วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสุขภาพเด็ก, บัณฑิต
วิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ปาริชาติ สุขสว่างโรจน์, ปุณศรี พ่วงสุวรรณ และกฤษฎา เลิศสุขประเสริฐ. (2543). การเจริญเติบโต
ของทารกคลอดก่อนกำหนดที่ได้รับผลจากการกระตุ้นด้วยเสียงดนตรี. ศรีนครินทร์
เวชสาร, 15(2), 82-86.

ประพุทธ ศิริบุญย์. (2533). ทารกคลอดก่อนกำหนด. ใน ประพุทธ ศิริบุญย์ และอรพณ บุญประกอบ
(บรรณาธิการ), *ทารกแรกเกิด* (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 66-77). กรุงเทพฯ: เรือนแก้วการพิมพ์.
(2540). คำจำกัดความและภาพรวมของปัญหา. ใน วันดี วราวิทย์, ประพุทธ ศิริบุญย์,
และสุรางค์ เข็มจรรยา (บรรณาธิการ), *ตำรากุมารเวชศาสตร์* (ฉบับเรียบเรียงใหม่ เล่ม 2,
หน้า 18 - 23). กรุงเทพฯ: โฮลิสติกพับลิชชิง.

พรณพิไล ศรีอาภรณ์. (2531). การพยาบาลด้านจิตสังคมในระยะหลังคลอด. เชียงใหม่: โรงพิมพ์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

พรสวรรค์ สีนพิทักษ์เขต. (2550). ผลของการดูแลเพื่อส่งเสริมพัฒนาการต่อระยะหลับ-ตื่นและการ
ตอบสนองทางสรีรวิทยาของทารกคลอดก่อนกำหนดในหอผู้ป่วยทารกแรกเกิดวิกฤต.
วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสุขภาพเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ภัศราพร เจริญศักดิ์ขจร. (2550). ผลของการเสริมสร้างพลังอำนาจในครอบครัวต่อระดับ HbA1C,
การเข้ารักษาซ้ำของผู้ป่วยโรคเบาหวานชนิดที่ 2 การสูญเสียพลังอำนาจ และพฤติกรรม
การดูแลของผู้ดูแล. งานนิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาล
ครอบครัว, คณะพยาบาลศาสตร์, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

มหาวิทยาลัยบูรพา. (2550). คู่มือการทำวิทยานิพนธ์และคุณิพนธ์. ชลบุรี: บัณฑิตวิทยาลัย
มหาวิทยาลัยบูรพา.

- รุ่งทิวา หวังเรืองสถิต. (2542). ผลการเตรียมความพร้อมของมารดาต่อความรู้และพฤติกรรมของมารดาในการดูแลทารกคลอดก่อนกำหนดภายหลังจำหน่ายออกจากโรงพยาบาล. วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- รุจา ภูไพบูลย์. (2541). ครอบครัวและการเปลี่ยนแปลง: กรพยาบาลครอบครัว แนวคิดทฤษฎีและการนำไปใช้. ขอนแก่น: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- รัมภา โสคจำปา. (2552). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมพฤติกรรมมารดาในการกระตุ้นพัฒนาการทารกแรกเกิด - 2 เดือน. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วัชรภรณ์ เชี่ยววัฒนา. (2536). ผลของการส่งเสริมมารดาให้มีส่วนร่วมในการให้นมบุตรคลอดก่อนกำหนด ขณะบุตรอยู่โรงพยาบาลต่อความพึงพอใจของมารดา และระยะเวลาในการเลี้ยงดูบุตรด้วยนมแม่. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาแพทยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วราภรณ์ แสงทวีสิน. (2540). Low Birth Weight Infant ใน วิไล ราตรีสวัสดิ์ และสุนทร อ้อเผ่าพันธุ์ (บรรณาธิการ). ปัญหาทารกแรกเกิด (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: คีไชน์.
- ศิริกมล กันศิริ. (2550). การพัฒนาแนวปฏิบัติทางการพยาบาลเพื่อเสริมสร้างพลังอำนาจมารดาที่มีทารกคลอดก่อนกำหนด. งานนิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเวชปฏิบัติครอบครัว, คณะพยาบาลศาสตร์, มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ศรีสมวงศ์ วรรณศิลป์. (2526). หลักและวิธีการพยาบาลเด็ก (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: ม.ป.ท.
- สังจวรรณ พวงศรีเคน. (2550). ผลของการเตรียมความพร้อมของมารดาต่อความวิตกกังวลจากการพรากจาก การแสดงบทบาทการเป็นมารดา และการปรับตัวทางสรีรวิทยาของทารกคลอดก่อนกำหนด. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสุขภาพเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สำนักงานกฤษฎามนตรี. (2550). แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 10 พ.ศ. 2550-2554. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์สูตรไพศาล.
- สุภาวดี นาคสุขุม. (2544). ความรู้และความมั่นใจในการดูแลบุตรของมารดาที่คลอดบุตรก่อนกำหนดที่ได้รับการเตรียมความพร้อมและไม่ได้รับการเตรียมความพร้อม. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- สมชัย นิจนานิช. (2548). ปัจจัยเสี่ยงต่อการเสียชีวิตของทารกแรกคลอดที่มีภาวะการหายใจลำบาก ในโรงพยาบาลกาฬสินธุ์. *ศรีนครินทร์เวชสาร*, 20(4), 254-261.
- สมทรง เต๋าะผาย. (2541). ผลการเตรียมมารดาต่อการรับรู้ความสามารถของตนเองในการดูแลทารกคลอดก่อนกำหนดและพฤติกรรมทารก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สมศรี อัครเสรี. (2540). คุณภาพชีวิตของทารกคลอดก่อนกำหนด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สายสุณี ทองสัมฤทธิ์. (2548). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพลังอำนาจของมารดาผู้ดูแลบุตรโรคธาลัสซีเมีย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- สรายุทธ สุภาพรรณชาติ. (2540). ทารกแรกเกิดน้ำหนักน้อย. ใน วิไล ราตรีสวัสดิ์, ประพุทธศิริพันธุ์. และสุรางค์ เขียวจรรยา (บรรณาธิการ), *ตำรากุมารเวชศาสตร์ (ฉบับเรียบเรียงใหม่ เล่ม 2, หน้า 18 - 23)*. กรุงเทพฯ: โฮลิสติกพับลิชชิง.
- _____. (2543). Care of very low birth weight infants. ใน สาธิตย์ โหตระวิทย์ (บรรณาธิการ), *Neonatal care in the year 2000: The prevention of morbidities* (หน้า30-33). กรุงเทพฯ: ธนาเพรส แอนด์ กราฟฟิค.
- สุริย์รัตน์ ชลันธร และมณีรัตน์ ภาณุรูป. (2546). ผลการสัมผัสมารดาต่อการเจริญเติบโตของทารกคลอดก่อนกำหนดและความผูกพันระหว่างมารดา-ทารก. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา*, 11(2), 57-69.
- สุวดี ศรีเลนวัด. (2530). จิตวิทยากับการพยาบาลผู้ป่วยเด็ก (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: พิชญพรินทร์ดิง.
- องอาจ นัยพัฒน์. (2549). วิธีวิทยาการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพทางพฤติกรรมศาสตร์และสังคมศาสตร์. กรุงเทพฯ: สามลดา.
- อรพรรณ ทองคำ. (2543). ผลของกระบวนการกลุ่มเสริมสร้างพลังอำนาจต่อการปรับตัวด้านจิตสังคมของผู้ติดเชื้อเอชไอวี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสุขภาพจิตและจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อัมพวรรณ ธากาศ. (2548). การเสริมสร้างพลังอำนาจผู้ดูแล ผู้ที่เป็นโรคจิตเภท ในคลินิกสุขภาพจิต โรงพยาบาลแม่ทา จังหวัดลำพูน. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- อุมาพร ตรังคสมบัติ. (2542). *การปฏิบัติหน้าที่ของครอบครัว จิตบำบัดและการให้คำปรึกษาครอบครัว* (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: ชันดีการพิมพ์.
- เอกสารสถิติแผนกทารกแรกเกิด และแผนกห้องบำบัดพิเศษกุมาร. (2551). *สถิติทารกคลอดก่อนกำหนด โรงพยาบาลสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ชลบุรี: สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์.*
- Ardura, J., Andres, J., Aldana, J., & Revilla, M. A. (1995). Development of sleep-wakefulness rhythm in premature babies. *Acta Paediatrica*, 84, 484-489.
- Ashwill, J. W., & Droske, S. C. (1997). *Nursing Care of Children: Principle and Practice*. Philadelphia: W.B. Saunders.
- Berhman, R. E., Kliegman, R. M., Nelson, W. E., & Vaughan, V. C. (1996). *Nelson Textbook of Pediatrics* (14th ed.). Philadelphia: W.B. Saunders.
- Blackburn, S. (1995). Problem of preterm after discharge. *Journal of Obstetrics Gynecologic and Neonatal Nursing*, 24(1), 43 – 49.
- Blackburn, S. T., & Vadenberg, K. A. (1993). Assessment and management of neonatal neurobehavioral development. In C. Kanner, A. Brueggemeyer, & L. P. Gunderson (Eds.), *Comprehensive neonatal nursing* (pp. 1095-1130). Philadelphia: W.B. Saunders.
- Bobak, I. M., Loedermilk, D. L., & Jensen, M.D. (1995). *Maternity Nursing* (4th ed.). Missouri: Mosby-year Book.
- Burns, N., & Grove, S. K. (2001). *The Practice of Nursing Research: Conduct, Critique and Utilization* (2nd ed.). Philadelphia: W.B. Saunder.
- Cifra, H. L. (1997). The benefits of massage for preterm infants. *in paper presented at the 2nd pediatric nurses society meeting. 25 November 1997. Royal Orchid Sheraton Hotel, Bangkok.* n.p.
- Chey, J. K., & Lim, C. T. (1999). *Very low birth weight infant mortality and predictive risk factors*. Retrieved October 20, 2004, from [http://www. Pubmed.com](http://www.Pubmed.com).
- Costello, A., & Chapman, J. (1997). Mothers' perceptions of the care-by-parent program prior to hospital discharge of their preterm infants. *Neonatal Network*, 17(7), 37-42.
- Darbyshire, P., & Morrison, H. (1995). Empowering parents of children with special needs. *Nursing Times*, 91(32), 26-28.
- Ellis – Stoll, C., & Popkess – Vawter, S. (1998). A concept analysis on the process of empowerment. *Advances in Nursing Science*, 21(2), 62 – 68.

- Eriksson, B. S., & Pehrsson, G. (2002). Evaluation of psycho-social support to parents with an infant born preterm. *Journal of Child Health Care*, 6(1), 19-33.
- Gibson, C. H. (1991). A concept analysis of empowerment. *Journal of Advanced Nursing*, 16(3), 354 – 361.
- _____. (1993). *A study of empowerment in mothers of chronically ill children*. Doctoral dissertation, Boston College, Boston.
- _____. (1995). The process of empowerment in mothers of chronically ill children. *Journal of Advanced Nursing*, 21(6), 1201 – 1210.
- Gorski, P. A. (1988). Fostering family development after preterm hospitalization. In R.A. Ballard (Ed.), *Pediatric care of the ICN graduate* (pp. 27 - 32). Philadelphia: W.B. Saunders.
- Gorrie, T. M., Mc Kinney, E. S., & Murray, S. S. (1998). *Foundation of Maternal Newborn Nursing* (2nd ed.). Philadelphia: W.B. Saunders.
- Guralnik, D. (1970). *Webster's New World Dictionary of the American Language* (2nd ed.). York: The World.
- Hamelin, K., Saydak, M. I., & Bramadat, I. A. (1997). Interviewing mothers of high-risk infants: What are their support needs?. *The Canadian Nurse*, June, 35-38.
- Havens, D. S., & Mills, M. E. (1992). Staff nurse empowerment: Current status and future projections. *Nursing Administration Quarterly*, 16, 58-64.
- Hock, E., & Sshirtzinger, M. (1992). Maternal separation anxiety: Its developmental course and relation to maternal mental health. *Child Development*, 63(1), 93-102.
- Jlines, S. A. (1993). Gestational age and birth weight. In I. M. Bobah & M. D. Jensen (Eds.), *Maternity and gynecologic care: The nurse and the family* (pp. 1118 – 1145). St. Louis: Mosby.
- Johnson, M. B., & Peter, G. B. (1994). *Vulliamy's the Newborn Child* (17th ed.). Edinburgh: Churchill Livingstone.
- Kang, R., Barnard, K., Hammond, M., Oshio, S. C., Thibodeaux, B., & Williams, J. (1995). Preterm infant follow-up project: A multi site field experiment of hospital and home intervention programs for mothers and preterm infants. *Public Health Nursing*, 12(33), 171-180.
- Klaus, M. H., & Fanaroff, A. A. (1993). *Care of The High Risk Neonatal* (4th ed.). Philadelphia: W.B. Saunders.

- Koniak-Griffin, D. (1993). Maternal role attainment image. *Journal of Nursing Scholarship*, 25(3), 257-262.
- Kubisch, S., & Wichowski, H. C. (1997). Restoring power through nursing intervention. *Nursing Diagnosis*, 8(1), 7-15.
- Ladden, M. (1990a). The impact of preterm birth on the family and society part 1: Psychologic sequelae of preterm birth. *Pediatric Nursing*, 16(5), 515-518.
- Ladden, M. (1990). The impact of preterm birth on the family and society part 2: Transition to home. *Pediatric Nursing*, 16(6), 620-622.
- Lansky, B., Block, J. L., & Cairns, N. R. (1988). Childhood cancer, medical costh. *Cancer*, 52, 762-766.
- Legault, M., & Goulet, C. (1995). Comparison of Kangaroo and traditional methods removing preterm infants, from incubators. *Journal of Obstetric Gynecologic and Neonatal Nursing*, 24(6), 501-506.
- Lester, B. M., Boukydes, C. F. Z., Garcia-Coll, C. T., Peucker, M., McGrath, M. M., Vohr, B. R., Brem, F., & Oh, W. (1995). Developmental outcome as function of the goodness of fit between the infant's cry characteristics and the mother's perception of her infant's cry. *Pediatrics*, 95(4), 516-521.
- Mabon, M. M. (1992). Chronic conditions and the family. In P. L. Jackson, & J. A. Vessey (Eds.), *Primary care of the child with chronic condition* (pp. 12 - 25). Philadelphia: Mosby – Year Book.
- Mattson, S., & Smith, J. E. (2000). *Core Curriculum for Maternal-newborn Nursing* (2nd ed.). Philadelphia: Saunders.
- McCarthy, M. J., Herbert, R., Brimacombe, M., Hansen, J., Wong, D., & Zelman, M. (2002). Empowering parents through asthma education. *Pediatric Nursing*, 28(5), 465-473.
- Melnyk, B. M., Feinstein, N. F., Alpert-Gillis, L., Fairbanks, E., Crean, H. F., Sinkin, R. A., Stone, P. W., Small, L., Tu, X., & Gross, S. J. (2006). Reducing premature infants' length of stay and improving parents' mental health outcomes with the creating opportunities for parent empowerment (COPE) neonatal intensive care unit program: A randomized, controlled trial. *Official Journal of the American Academy of Pediatrics*, 118(5), 115-123 Retrieved May 20, 2010 from <http://www.Pediatrics.Com> (13/4/2550)

- Michelsson, K. (1971). Cry analysis of symptomless low birth weight neonate and of asphyxiated newborn infants. *Acta Paediatrica Scandinavia*, 1, 216.
- Nichols, F. H., & Zwelling, E. (1997). *Maternal – newborn Nursing: Theory and Practice*. Philadelphia: W.B. Saunders.
- Price, K. (1988). Empowering preadolescent and adolescent leukemia patient. *Social Work*, 33, 275-276.
- Rabelo, S., Chaves, C., Cardoso, L. M. L., & Sherlock, S. M. (2007). Felling and expectation of mothers of preterm babies at discharge. *Acta Paulista de Enfermagem*, 20(3), 333-337.
- Reeder, S. A., Mastroianni, L., & Martin, L. L. (1983). *Maternity Nursing* (15th ed.). Philadelphia: J. B. Lippincott.
- Richardson, P. (2000). Woman's important relationships during pregnancy and the preterm labor event. *Western Journal of Nursing Research*, 9(2), 203-222.
- Robertson, A. F., & Bhatia, J. (1993). Feeding preterm infants. *Clinical Pediatrics*, 10(1), 36-43.
- Rodwell, C. M. (1996). An analysis of the concept of empowerment. *Journal of Advanced Nursing*, 23(2), 305-313.
- Schmitt, B. D. (1986). The prevention of sleep problem and colic. *The Pediatric Clinics of North America*, 33(4), 763-774.
- Theam, L. C. (1993). Problem of low birthweight infant. *Journal of Pediatrics, Obstetrics and Gynecology*, (November/December), 5-10.
- Walker, L. C., Crain, H., & Thompson, E. (1986). Maternal role attainment and identify in the postpartum period: Stability and change. *Nursing Research*, 35(2), 68-71.
- Whaley, D. L., & Wong, D. L. (1993). *Nursing Care of Infant and Children*. St. Louis: The C.V. Mosby.
- Wilson, D. (1994). The high – risk newborn and family. In D. L. Wong (Ed.), *Whaley & Wong's: Nursing Care of infants and children* (5th ed., pp. 365 - 432). St. Louis: Mosby.
- Wolf, R. (1995). *Marriages and Families in a Diverse Society*. New York: Harper Collins College.
- Wong, D. L. (1995). *Whaley & Wong's Nursing Care of Infants and Children* (5th ed.). St. Louis: The Mosby.
- Wong, D. L., & Perry, S. E. (1997). *Maternal Child Nursing Care*. St. Louis: Mosby.

Wooldridge, J. (2002). Posthospitalization breastfeeding patterns of moderately preterm infants.

Journal of Perinatal Neonatal Nursing, 17(1), 50-64.

Yogman, M. W., Wilson, K., & Kindlon, D. J. (1987). Behavioral problems. In W. H. Taeusch

(Ed.), *Follow -- up management of the high risk infant* (pp. 275 - 288). Boston: Brown and Company.

Zabickski, M. T. (1994). Recognition of maternal identify in preterm and fullterm mother.

Maternal Child Nursing Journal, 22, 2 – 36.

Zahr, L. K. (1991). The relationship between maternal confidence and mother – infant behaviors

in premature infants. *Research in Nursing & Health*, 14(4), 279 – 286.